[14] Hoc loco mihi Demetrius noster occurrit, qui vitam securam et sine ullis fortunae incursionibus mare mortuum vocat. Nihil habere ad quod exciteris, ad quod te concites, cuius denuntiatione et incursu firmitatem animi tui temptes, sed in otio inconcusso iacere non est tranquillitas: malacia est.

(67.15) Notre Attale disait, stoïcien averti :  
« Je préfère, du sort... être astreint à combattre 9235  
Et non qu'il me permît tant de plaisirs douceâtres.  
On me torture ; or fort, je le prends pour un bien ;  
Je suis battu à mort ; étant fort, je suis bien ».  
Mais écoute Épicure ! il dit : « C'est enchanteur ».  
Onc, je ne puis trouver un aussi envoûteur 9240  
Aspect philosophique du comportement  
Vertueux (14.12.75) et austère en un mot plus charmant. 9242

[15] Attalus Stoicus dicere solebat, 'malo me fortuna in castris suis quam in deliciis habeat. Torqueor, sed fortiter: bene est. Occidor, sed fortiter: bene est.' Audi Epicurum, dicet et 'dulce est'. Ego tam honestae rei ac severae numquam molle nomen imponam.

(67.16) La flamme me détruit ? vaincu, je ne me donne :  
En quoi ceci n'est-il une engageante donne ?  
Et n'est point question, là, de ce qui me détruit 9245  
– Du feu – mais que je lutte et sors grandi, depuis.  
Rien n'est si noble et beau que la vertu au monde ;  
Obéir à son ordre... mène à vie féconde,  
Est juste, est désirable et est à préférer. 9249

[16] Uror, sed invictus: quidni hoc optabile sit? - non quod urit me ignis, sed quod non vincit. Nihil est virtute praestantius, nihil pulchrius; et bonum est et optabile quidquid ex huius geritur imperio. Vale.

\*\*\*

Épître LXVIII (68) - « Profite du retrait sobre pour être sage »  
SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(68.1) Je partage ton choix d'une vie retirée, 9250  
Lors, cache-la aux autres !

Tu deviens adepte  
Ainsi des stoïciens par l'exemple ; aux préceptes-

(\*) Ici aussi, *mutatis mutandis* eu égard à ce qui est écrit en renvoi des vers 9195 et 9196, deux vers de colmatage ; les mêmes causes menant parfois aux mêmes effets, ici aussi le brave Donald Trump de service... est passé par là avec ses gros bobards expliqués 'pince sans rire' lourde Bible à la main... face aux suprématistes qui la comprennent sans l'avoir lue ; donc rebelotte pour les Ursidées piteries ;

-Étalons ? c'est possible : prouve-le à toi,  
De même à qui tu veux, quand bien seul sous le toit ! 9254

[1] *Consilio tuo accedo: absconde te in otio, sed et ipsum otium absconde. Hoc te facturum Stoicorum etiam si non praecepto, at exemplo licet scias; sed ex praecepto quoque facies: et tibi et cui voles approbaris.*

(68.2) Nous ne permettons pas qu'un sage participe 9255  
À loisir au pouvoir sans fins, ce par principe ;  
Et plus : à lui offrir *un statut* de son rang  
Digne, donc l'univers... nous savons qu'*il* comprend  
L'usage politique ; étant un enthousiaste,  
Il peut se consacrer à des questions plus vastes 9260  
Oui, de grande importance, y compris esseulé  
Dans un coin ; si, aux sphères / hautes, étoilées,  
Magistrat président... de sa chaise curule,  
Aux rostres... discourant, du verbe... fait Hercule,  
Il comprend à quel point il avait chu très bas. 9265  

Médite ces pensées : pour le sage, un combat  
Se transforme propice, les idées sereines,  
En face des grands divines et humaines. 9268

[2] *Nec ad omnem rem publicam mittimus nec semper nec sine ullo fine; praeterea, cum sapienti rem publicam ipso dignam dedimus, id est mundum, non est extra rem publicam etiam si recesserit, immo fortasse relicto uno angulo in maiora atque ampliora transit et caelo impositus intellegit, cum sellam aut tribunal ascenderet, quam humili loco sederit. Depone hoc apud te, numquam plus agere sapientem quam cum in conspectum eius divina atque humana venerunt.*

\*\*\*

(68.3) Ores, je m'en retourne à mon premier propos :  
Conserve ton retrait... ignoré [du troupeau] ! 9270  

Ne dis pas vouloir vivre de façon tranquille  
À la philosophie... consacrée, à l'utile :  
Autrement définis... ta détermination !  
Dis qu'elle est maladie, pis... faiblesse, inaction !  
Folie est d'afficher son goût de solitude 9275

[3] *Nunc ad illud revertor quod suadere tibi coeperam, ut otium tuum ignotum sit. Non est quod inscribas tibi philosophiam ac quietem: aliud proposito tuo nomen impone, valetudinem et imbecillitatem vocato et desidiam. Gloriarum otio iners ambitio est.*

(68.4) Il est tant d'animaux qui, l'ennemi... éludent  
En confondant leurs traces près de leur abri :  
Tu dois faire comme eux, sinon c'est... assombri  
Par les nombreux raseurs que, sera... ton repaire.  

Où entrer est facile encourage à le faire 9280  
Aussi, beaucoup explorent l'occulte et caché ;  
Le coffre-fort attire un voleur... à faucher.  

Si un objet demeure à la portée de tous,  
On le croit sans valeur [*ne méritant de l'housser ?*],  
Et le cambrioleur néglige l'évident (14.12.83). 9285  

Les ignares, la foule... ont un désir ardent

(14.12.83) Sénèque n'aurait-il pas trouvé l'idée dans 'La Lettre volée' d'Edgar Allan Poe, la traduisant en latin au réveil ?

Partout de s'enquérir des cachette<sub>s</sub> obscures,  
Et, violer les secrets s'inscrit dans leur nature. 9288

[4] *Animalia quaedam, ne inveniri possint, vestigia sua circa ipsum cubile confundunt: idem tibi faciendum est, alioqui non deerunt qui persequantur. Multi aperta transeunt, condita et abstrusa rimantur; furem signata sollicitant. Vile videtur quidquid patet; aperta effractarius praeterit. Hos mores habet populus, hos imperitissimus quisque: in secreta irrumpere cupit.*

(68.5) Il est ainsi meilleur de ne rien divulguer,  
Quoique trop se tapir à la vue d'intrigués 9290  
Vaut à tambouriner ce que l'on voulait taire.

Untel s'est retiré à Tarente [*naguère*],  
Et l'autre est confiné à Naples [*sans liaisons*] ;  
Ce troisième oublia le seuil de sa maison  
Qu'il ne franchit jamais ; qui, dans ses profondeurs 9295  
Au halo de mystère coule belles heures,  
Attire l'attention du peuple des curieux. 9297

[5] *Optimum itaque est non iactare otium suum; iactandi autem genus est nimis latere et a conspectu hominum secedere. Ille Tarentum se abdidit, ille Neapoli inclusus est, ille multis annis non transit domus suae limen: convocat turbam quisquis otio suo aliquam fabulam imposuit.*

\*\*\*

(68.6) Si tu veux t'isoler, fais que... non les furieux  
D'élocution t'éreintent souvent les oreilles,  
Or que toi, seul à seul, tu échanges conseils ! 9300  
Et de quoi discourir ? Fais comme tant d'humains  
Qui passent volontiers autrui à l'examen  
De leur critique acerbe ! accuse ta personne !  
À écouter, à dire [*ce qui désarçonne*]  
Oui ! tu t'habitueras ; telle est la vérité ! 9305  
Vois d'abord tes faiblesses fors t'en exempter. 9306

[6] *Cum secesseris, non est hoc agendum, ut de te homines loquantur, sed ut ipse tecum loquaris. Quid autem loqueris? quod homines de aliis libentissime faciunt, de te apud te male existima: assuesces et dicere verum et audire. Id autem maxime tracta quod in te esse infirmissimum senties.*

(68.7) Le monde entier connaît les maux de sa nature.  
Untel, en vomissant, veut l'accord, le procure...  
Allégeant l'estomac, quand un autre soutient  
Messer Gaster avec de nombreux entretiens 9310  
Faits de copieux dîners ; pour un autre quidam,  
On nettoie, en jeûnant, à la fois corps et âme...  
Est dit par des adeptes ; podagres, goutteux  
S'interdisent bains, vins – étant chus souffreteux –  
Négligent le surplus, concentrent leurs efforts 9315  
À vaincre les épreuves qui leur causent tort,  
Immuables tourments.

De la même façon,  
L'esprit recèle en soi des recoins de soupçons  
D'infirmités qu'il faut panser, puis rétablir. 9319

[7] *Nota habet sui quisque corporis vitia. Itaque alius vomitu levat stomachum, alius frequenti cibo fulcit, alius interposito ieiunio corpus exhaurit et purgat; ii quorum pedes dolor repetit aut vino aut balineo abstinent: in cetera negligentes huic a quo saepe infestantur occurrunt. Sic in animo nostro sunt quaedam quasi causariae partes quibus adhibenda curatio est.*

(68.8) Et que faire en retraite ? il convient d'embellir 9320  
Un état maladif et de soigner ses plaies.

Si je montrais un pied gonflé qui me déplaît,  
Voire une main livide, aux jambes... contractures,  
Indubitablement, au vu de ma posture,  
Avec ta permission, blotti dans un recoin 9325  
Je traiterais mon mal, au lit même, au besoin ;  
Plus grave est ce que j'ai, que je ne puis trahir :  
À l'esprit une plaie ulcérée à subir.

Or, surtout pas de los de ta part, s'il te plaît !  
Nul ! « Vois le sage gars, philosophe complet 9330  
*Qui foula toutes choses qu'il a su combattre  
Et qu'il a délaissées, fuyant l'humain théâtre,  
Enterrant la folie des humaines passions !* ».

Je n'ai rien répudié, je suis moi : ma version. 9334

[8] *Quid in otio facio? ulcus meum curo. Si ostenderem tibi pedem turgidum, lividam manum, aut contracti cruris aridos nervos, permitteres mihi uno loco iacere et fovere morbum meum: maius malum est hoc, quod non possum tibi ostendere: in pectore ipso collectio et vomica est. Nolo nolo laudes, nolo dicas, 'o magnum virum! contempsit omnia et damnatis humanae vitae furoribus fugit'. Nihil damnavi nisi me.*

(68.9) Tu erres si tu crois qu'il est bon de venir 9335  
Où je suis, pour enfin pouvoir te rétablir,  
Aussi, quand tu attends près de moi un soutien :  
Parti le médecin... le souffrant va et vient.

C'est mieux que toi quittant ce chez moi tu t'exclames,  
« Autrefois, il était – je sais – tout feu, tout flamme, 9340  
*Homme heureux, érudit ; oreilles droit dressées,  
Je m'en repars déçu, devant me confesser  
N'avoir vu, entendu... conforme à mon attente  
Ici ? mais rien du tout ! impression surprenante !* »

À penser, t'exprimer ainsi, c'est un progrès : 9345  
Mieux vaut t'apitoyer que guigner mon retrait. 9346

[9] *Non est quod proficiendi causa venire ad me velis. Erras, qui hinc aliquid auxilli speras: non medicus sed aeger hic habitat. Malo illa, cum discesseris, dicas: 'ego istum beatum hominem putabam et eruditum, erexeram aures: destitutus sum, nihil vidi, nihil audivi quod concupiscerem, ad quod reverterer'. Si hoc sentis, si hoc loqueris, aliquid profectum est: malo ignoscas otio meo quam invidias.*